
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 39Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 209/2019;BENEFICIÁRIA:ANA FRANCISCA DA 
CUNHA LIMA:MATRICULA: 5844843;FUNÇÃO:EXT.RURAL I;OBJETIVO:REU-
NIÃO TÉCNICA PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS A EMISSÃO 
DE DAP, CONVÊNIOS E ACOMPANHAMENTO E PLANEJAMENTO DAS AÇÕES 
DE ASSISTÊNCIA TÉC. E EXT. RURAL PERÍODO :15 a 20/12/19;Nº DI-
ÁRIAS : 5 ( CINCO ) ; DESTINO :BRAGANÇA,VIZEU,SANTA LUZIA DO 
PARÁ, STA MARIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, D.ELIZEU,RONDON DO PA-
RÁ;ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREI-
RA.                                                                                                                                         

Protocolo: 506050
PORTARIA DE DIARIA 208/2019;BENEFICIÁRIO:KIM GEORGE BAR-
BOSA CARVALHO: MATRICULA: 5950866; FUNÇÃO:EMPREGO DE CON-
FIANÇA I;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DA EMATER-PA COM 
DESTINO AO MUNICÍPIO DE MARABÁ ,ALTAMIRA,TUCURUI;PERÍODO:15 
a 20/12/19;Nº DIÁRIAS:5,0(CINCO);DESTINO:MARABÁ;ORDENADOR DE 
DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 506017
PORTARIA DE DIARIA 207/2019;BENEFICIÁRIA:CAMILA ANDREA 
FONSECA PARAENSE:MATRICULA: 57235186-3;FUNÇÃO:TÉC. EM ADM. E 
FINANÇAS;OBJETIVO:TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE AS AÇÕES DE 
ATER;PERÍODO :15 a 20/12/19;Nº DIÁRIAS:5,0(CINCO);DESTINO:MARA-
BÁ, ALTAMIRA E TUCURUI;ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO 
M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 506007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº1403/2019-GAB/SEMAS DE 21/10/2019,

Publicado no DOE 34020 de 25/10/2019
Pedro Paulo Bitencourt Ferreira, mat. 3202690/1
Onde se lê:
Período aquisitivo: 2018/2019
Leia - se:
Período aquisitivo:2017/2018

Protocolo: 505988

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, inciso II c/c o art. 13, inciso VI da lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 38525/2019 de 
18 de setembro de 2019, que tem por objeto a contratação da empresa 
SUCESSO TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO EIRELI EPP, Inscrita no CNPJ nº 
13.183.890/0001-66, localizada na SHN Quadra 1, Bloco A, entrada A Sala 
1414, Parte UB EDIF. LE, Quarti CEP 70.701.010, Bairro Asa Norte, Bra-
sília/DF, para inscrição de 01 (um) servidor da SEMAS para participar do 
Curso a Distância “Deep Learning II”, pelo tempo de acesso de 24 meses, 
no valor global de R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais), con-
forme fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 506006
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2019

Autorizo nos termos do artigo 25, inciso II c/c o art. 13, inciso VI da lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 38525/2019 de 
18 de setembro de 2019, que tem por objeto a contratação da empresa 
UDEMY, INC, Inscrita no CNPJ nº 29.030.862/0001-49, localizada na Harri-
son Street, 600, third fl oor CA 94107, bairro San Francisco, San Francisco, 
California/US, para inscrição de 01 (um) servidor da SEMAS para participar 
do Curso a Distância “Artifi cial Intelligence #6: LSTM Neural Networks with 
Keras”, pelo tempo de acesso ilimitado, porém é possível ao usuário esti-
pular o tempo de conclusão em 24 meses, no valor global de R$ 264,99 
(duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos), conforme 
fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 506008

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2136/2019 - GAB/SEMAS 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar da Reunião Técnica na Agência de Mineração e Fun-
dação Palmares e da 92º Reunião Ordinária da ABEMA, respectivamente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 17/12 à 19/12/2019 - (02 e ½) diárias.
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 504792
PORTARIA Nº 2148/2019 - GAB/SEMAS 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 34641/2019 e o teor do Memo-
rando n° 214004/2019/CFISC;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1404/2019-GAB/SEMAS de 06/09/2019, 
publicada no DOE Nº 33976 do dia 10/09/2019, as servidoras KEILA 
SANDRA LIMA TEIXEIRA, Matrícula n° 55587536/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente;
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 505518
PORTARIA Nº 2135/2019 - GAB/SEMAS 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Elaborar e implementar instrumentos de Planejamento e Gestão 
da Política Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA, Quatipuru/PA
Período: 16/12 à 20/12/2019 - (04 e ½) diária.
Servidor:
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA  - (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5904398/2 - LEONI DE SOUZA BELATO -(Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 54197163/2 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Coor-
denador)
- 5943128/1- ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA - (Motorista)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
- LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS - (Colaboradora Eventual)
- DANDARA MARIA FERREIRA RODRIGUES - (Colaboradora Eventual)
- DORACELE ALCÂNTARA TUMA - (Colaboradora Eventual)
- TAYNÁ LEÃO MIRANDA - (Colaboradora Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 504763
PORTARIA Nº 2145/2019 - GAB/SEMAS 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em Indústria Madeireira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Portel/PA
Período: 08/12 a 14/12/2019 - (06 e ½) diárias.
Servidores:
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (Técnico em Gestão 
de Agropecuaria)
- 5938507/1 - MARCO ANTONIO VALE PAES - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 505489

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO N°.: 94205/CONJUR/2016
Á
MADEIREIRA CAMPOS EIRELI-EPP
End: RUA GASPAR DUTRA 242
CURIO UTINGA
CEP: 66060-150 Belém - PA
Notifi camos V.Sª. que, conforme decisão exarada nos autos do Processo 
Administrativo 38372/2016, a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, através de seu titular, julgou procedente o Auto 
de Infração nº 7001/08991/2016 - GEFLOR em face de MADEIREIRA CAM-
POS EIRELI, em virtude do desrespeito aos ditames legais do inciso VI do 
artigo 118 da Lei Estadual nº 5.887/1995, aplicando-lhe a penalidade de 
MULTA SIMPLES no valor de 50.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser 
procedido no prazo máximo de 10(dez) dias, contados da ciência de sua 
imposição, consoante o disposto nos artigos 115, 119, II ; 120, II; 122, II, 
da Lei Estadual nº. 5.887/95.


